
令和５年８月８日
各高等学校長様
放送部 顧問様

大阪私立学校視聴覚教育研究会
会 長 岸 本 尚 子

（阪南大学高等学校長）

大阪私立学校視聴覚教育研究会主催
放送部顧問研修会開催のご案内

謹啓 時下ますますご清祥のこととお慶び申しあげます。
平素より何かと当研究会の活動には格別のご理解とご協力を賜り、誠にありがとうございます。
さて、このたび当研究会では、大阪府高等学校視聴覚教育研究会主催の「高校生のための技術講

座」でアナウンス・朗読のご指導をお願いしている、元NHKアナウンサー・元立命館大学教授の仲山
豊秋先生のお話を伺う機会を得ました。
僭越ではございますが、広く大阪府の放送部顧問の先生方にも仲山先生のお話を聞いていただけれ

ばと存じます。つきましては、下記のように研修会を開催いたします。関係の先生方の参加について
ご勧奨賜りますようお願い申し上げます。

敬具
記

１．日 時 令和４年８月２３日(金) １３時３０分～１６時３０分頃

２．場 所 相愛高等学校
［所在地］ 大阪市中央区本町4-1-23
［電 話］ ０６－６２６２－０６２１
［交 通］ OsakaMetro御堂筋線・四つ橋線・中央線本町駅 C階段４号出口すぐ

３．時 程 受 付：１３時３０分～１３時５５分
研 修：１４時００分～１６時0０分

・研修内容 「ドキュメンタリー番組の制作と指導法 」
講師：仲山豊秋先生（元立命館大学文学部教授 元ＮＨＫアナウンサー）

現在、大阪府内の放送部大会出場校の半数以上は私学が占めています（Nコン24/40校）。
しかし、顧問の先生方が技術指導に苦慮しているとの声もあるため、このたびの顧問研修を
実施することとなりました。
仲山先生は、ＮＨＫ入局後、当時としては例のなかったアナウンサーによるドキュメンタ

リー番組を企画制作し、ドキュメンタリー特賞を受けられるなど番組制作についての経験も
持たれています。今回は、ディレクターとは少し違った視点からのドキュメンタリー番組の
制作とその指導法についてお話しいただく予定です。

※参加を希望される方は、準備の都合がありますので、令和4年８月２１日(水)１７時
ま でに、担当（大阪夕陽丘学園高等学校 中井）までメールでお知らせください。
また、参加に関して、公文書が必要な方もあわせて知らせください。

参加申し込み・問い合わせ先
大阪夕陽丘学園高等学校 中井勝久

TEL：06-6771-9510
e-mail：nakai@koushiken.jp

以 上


